
محدودیت در مرز میلک 
بــا توجه بــه محدودیت پذیــرش کامیون هــای حامل 
کالاهای ترانزیتی و صادراتی از طرف گمرک افغانستان، 
تــردد کامیون هــا از گمــرک مــرزی میلک در اســتان 
سیســتان و بلوچســتان به کندی انجام می شــود. به 
گزارش ایلنا از گمرک، محمد علی خاشی، ناظر گمرکات 
استان سیستان و بلوچستان با اعلام این خبر گفت: از 
چند روز قبل با توجه به اجرای طرح استانداردســازی 
ناوگان افغانســتانی برای ورود به خاک ایران از ســوی 
ســازمان راهداری کشورمان، گمرک افغانستان در مرز 
میلک پذیرش کامیون ها را محدود کرده است. شایان 
ذکر است مســئولان مربوطه در حال پیگیری موضوع 

برای تسریع در تردد کامیون ها از این مرز هستند.

آغاز واردات خودرو از گرجستان
واردات خودروهای گرجستانی که بیشتر به صورت ورود 
موقت به ایران اســت آغاز شــد. سیده  فاطمه مقیمی، 
رئیس اتاق مشــترک ایران و گرجســتان در گفت وگو با 
ایلنا درباره آخرین وضعیت تجارت دو کشور اظهار کرد: 
در حال حاضر بخش زیــادی از تجارت کالا میان ایران 
و گرجستان با وسایل نقلیه ایرانی صورت می گیرد زیرا 
گرجســتانی ها به اندازه ایرانی ها از ماشین های حمل 
و نقل برخوردار نیســتند و به همین دلیل کامیون های 
ایرانــی از فرصت خوبــی در ترانزیت بار در این مســیر 
برخوردارنــد. او افزود: بخش قابل توجهــی از صادرات 
ایران به گرجســتان شــامل کالاهایی می شود که مواد 
اولیه یا مواد نیمه نهایی موردنیــاز برای تولید کالاهای 
نهایی را تشــکیل می دهــد، این کالاهــا در واحدهای 
صنعتی مســتقر در مناطق آزاد گرجستان برای تولید 
محصولات نهایی استفاده می شود که در بازار گرجستان 
عرضه می شود. مقیمی ادامه داد: با این حال صادرات 
ایران به گرجســتان از نظر وزن و ارزش از واردات بیشتر 
است؛ واردات ایران از گرجستان بیشتر شامل کالاهایی 
مانند گوشت، چوب و خودرو می شــود و ایران بیش از 
همه اقلام کشاورزی، مواد غذایی و مصالح ساختمانی 

به گرجستان صادر می کند.

۲۴ هزار متقاضی سرگردان 
یکی از بلاتکلیفی هــای ۲۴ هزار متقاضــی خودرو ی 
فرسوده این اســت که خودروسازان قیمت خودرو های 
خــود را افزایــش داده اند و تامیــن ایــن افزایش برای 
متقاضیان جایگزینی خودرو های فرسوده میسر نیست، 
خودروســازان موظف هســتند با اولویــت متقاضیان 
طرح های نوســازی خودرو های فرســوده، خودرو های 
خود را عرضه کنند و این افراد باید در اولویت تحویل قرار 
گیرند.  محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن صنفی 
مراکز اســقاط خودرو در برنامه رادیو اقتصاد گفت: در 
مجموع دو سال گذشته بالغ بر ۴۲ هزار نفر برای اسقاط 
خودرو ثبت نــام کرده اند که از این تعــداد ۱۸ هزار نفر 
موفق شــده اند خودرو های جایگزین خــود را دریافت 
کنند و همچنین ۲۴ هزار نفر هم متاســفانه بلاتکلیف 
هســتند. رئیس انجمن صنفی مراکز اســقاط خودرو 
گفت: از ۳۵ میلیــون و ۱۵۹ هزار دســتگاه خودرو در 
کشور، ۱۳ میلیون و ۵۱ هزار دستگاه فرسوده هستند. 
به گفته او، براساس ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت 
خودرو، سن فرســودگی خودرو های شخصی ۲۰ سال 
و سن فرســودگی خودرو های عمومی از قبیل تاکسی 
۱۲ سال اعلام شده اســت. او افزود: در حال حاضر از 
۲۱ میلیون خودروی شخصی یک میلیون و ۳۰۰ هزار 
خودرو فرســوده و از ۴۰۰ هزار خودروی تاکســی ۱۹۰ 

هزار خودرو فرسوده هستند.
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ملی در دســت برنامه ریزان باشد، آنها قادر به تدارک و مدیریت 
بودجه ملی به نحوی هستند که خودشان اجرای مناسب برنامه 

سوم را تضمین کنند.
مدتــی نمی گذرد که فرمانفرمائیان به بانک مرکزی می رود 
و نایب رئیس آن می شــود. او می گوید اولین درسی که مهدی 
ســمیعی به عنوان رئیس بانک مرکزی بــه او آموخت این بود: 
»گوش کن، سیاســت در بانک مرکزی ایران موقوف«. همین 
جمله باعث شد که فرمانفرمائیان که علاقه ای نیز به جبهه ملی 
داشت در سه سال نخست حضورش در بانک مرکزی حتی به 
ســفر خارجی نرود تا کارهای او شــائبه سیاسی بودن نداشته 

باشد.

عبور از طعم تلخ سیاست تثبیت �
به گفته او در ابتدای دهه چهــل، زمانی بود که ایران طعم 
تلخ برنامه تثبیت را چشــیده بود و کشــور تلاش می کرد که از 
عمق رکود بیرون بیاید، یک رکود عمیق و آنها می خواستند یک 
سیاســت جدید در بانک مرکزی داشته باشند. فرمانفرمائیان 
توصیه کــرده بود که بهتر اســت نقش بانک مرکــزی در دوره 
پسارکود تشویق گسترش فعالیت های سرمایه گذارانه و توسعه 

باشد. 
او نزدیک به ۶ سال به عنوان قائم مقام در بانک مرکزی بود و 
همه سیاست های راجع به نرخ بهره، انبساط در عرضه پول، تراز 
پرداخت ها، اداره تبادل خارجی و غیره تحت نظارت مستقیم او 
صورت می گرفت. فرمانفرمائیان در قسمتی از گفت وگوی خود 
می گوید: »آهســته آهسته، سیاست های ما منتج شد. کشور 
شروع به خروج از رکود کرد. ما به شدّت از تلاش های توسعه ای 
حمایت کردیم. اما باز هم، در زمان مناسب، ملتفت شدیم که 
اگر به سیاست پولی دقت نکنیم، قیمت ها صعودی می شود. 
از ســوی دیگر شروع به تســهیل مقررات ارزهای خارجی مان 
کردیــم؛ همین که درآمدهای نفتی افزایــش یافت و ذخایر ارز 
خارجی ما بهبود یافت، شــروع به ساده سازی مقررات راجع به 
ارزهای خارجی کردیم. در طول این دوره بانک مرکزی شــأنی 
بســیار عالــی در حکومت و در عموم داشــت. ایــن دوره ای از 
حمایت سازنده برای فعالیت های توسعه ای با ثبات قیمت ها و 

تعادل در پرداخت ها بود.«
او البته مواجهه بانک مرکزی با دولت هویدا را به »جنگ های 
خونیــن در داخــل حکومت« تعبیــر می کند چراکــه به گفته 
فرمانفرمائیان دولت همیشه تشنه نقدینگی بود و آنها بایستی 
از انجام بی چون وچرای این کار خودداری می کردند. در نهایت 
امــا او رضایت خود را از این جنگ چنین توصیف می کند: »ما 
نمی توانستیم همین طور درِ بانک مرکزی را باز کنیم. ما ممکن 
بــود تأخیر ایجاد کنیم؛ ممکن بــود مذاکره کنیم؛ ممکن بود 
مبــارزه کنیم؛ ممکن بــود رد کنیم؛ ممکن بود دعــوا را به نزد 
شاه بکشــانیم؛ می  دانید که. آخرالامر، نسبتاً خوب انجامش 
داده بودیم. قیمت ها سطح شان را حفظ کردند، ذخایر ارزهای 
خارجی به آهســتگی رشد کردند و رشد اقتصادی ثابت حفظ 

شد.«

روش ایجاد بحران در شب  آخر بودجه  �
زمانه می چرخد و با استعفای رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
مهدی سمیعی از سوی نخســت وزیر به عنوان مدیرعامل این 
سازمان معرفی می شود و خداداد فرمانفرمائیان بعد از ۶ سال به 
ریاست بانک مرکزی می رسد. او می گوید در این روند تغییرات، 
اتفاق خاصی رخ نداد و فقط اتاق او عوض شد و امضای او روی 
پول مملکت نقش بست که در واقع یک روند معمول و روتین بود 
و در حقیقت هیچ تغییری در سیاست به وجود نیامد. سمیعی 
اما نزدیک به ۱۹ ماه بیشــتر در ســازمان برنامــه و بودجه دوام 
نمی آورد چراکه به قول فرمانفرمائیان سازمان سیاسی شده و هر 
وزیری به آن حمله می کرد سمیعی نیز نمی توانست با اعتبارات 
صرفاً به این خاطر که وزرا آن را می خواســتند موافقت کند. در 
نهایت سمیعی باز به بانک مرکزی برمی گردد و فرمانفرمائیان به 

ریاست سازمان برنامه و بودجه می رسد. 
او امــا در آنجا با مشــکلات جدیدی ماننــد بودجه نظامی 

مواجه می شود، فرمانفرمائیان در این باره گفته: 
»یادم هست که خاتم فرمانده نیروی هوایی به من می گفت: 
»اینجا را ببین« )ایران ۶۰ اف ۱۴ یا اف ۱۸ ســفارش داده بود( 
»این ها دارن می آن، از من توقع داری که از روی ســقف منزلم 
بپرونمشــون؟ من مجبورم سه یا چهار فرودگاه در سطح کشور 
داشته باشــم. ســه یا چهار فرودگاه برای این ها بساز. اگر من 
فرودگاه ساختم، من باید شهرکی برای اسکان افسرها، اسکان 
همافر ها، اسکان سربازهایی که به این امور می پردازند، بسازم. 
پس تخصیص بده«. هر کدام پرونده را نزد شاه ارائه می دادند و 
رسیدگی واقعی نزد شاه انجام می شد و فقط هم ارتش و شاید 
هم نخست وزیر در رسیدگی های ابتدایی اجازه حضور داشتند. 
تأســف برانگیز این بود که هر نیرویی جداگانه به شــاه گزارش 
می داد. به عبارت دیگــر هیچ گونه هماهنگی مالی بین همه 
فعالیت های نظامی وجود نداشت.« او البته برای رهایی از این 
معضل به ابتکاری دست زده بود: »حکومت ممکن بود حقوق 
کارمندان معمولــی را پنج درصد افزایش دهد و نخســت وزیر 
دســتورش را صادر می کرد. نظامی ها به دفتر بودجه سازمان 
برنامه می آمدند و تقاضای افزایش ۱۵ درصدی داشتند چراکه 
توسط شاه تأیید شــده بود. ما هم چنین ترفندی برای آخرین 
شب رسیدگی به بودجه در کابینه پیدا کردیم که کل کسری را 
که هیچ منبع تأمین در دسترسی نداشت و می توانست عامل 
یک بحران مالی شود، نشان می دادیم و کابینه و نخست وزیر را 
مجبور به توســل به شاه می کردیم تا برخی تقلیل ها در بودجه 

رویداد

نظامی را اجازه دهد. ما روش ایجاد بحران در شب  آخر بودجه را 
ساخته بودیم، با نشان دادن اینکه کشاورزی هیچ چیزی ندارد 
و همه وزرا نزد شاه می رفتند و می گفتند: »ببین، پول نیست«. 
من نزد شاه می رفتم و می گفتم: »قربان میل دارید من از کجا 
پول بیاورم؟ من پولی ندارم که به کشــاورزی، به برق تخصیص 

بدهم«.

اختلاف با هویدا و استعفا �
در این شرایط بود که فرمانفرمائیان باید برنامه پنجم توسعه 
را می نوشــت. او شــروعِ نوشــتن برنامه پنجم را اینگونه شرح 
می دهد: »در قضیه برنامه پنجم، ما احساس کردیم که مملکت 
آهسته آهسته شروع به ایجاد گرایش های تورمی درونش کرده 
است. تخمین ما از تورم در طول برنامه پنجم، اگر می خواستیم 
برنامــه پنجم را اجرا کنیــم، در حدود ۸ درصد بــود. البته این 
پیش از افزایش قیمت نفت بود. بنابراین ما چنین اســتدلالی 
ارائــه کردیم که شــاید ما بایــد کمتر خرج کنیم، مــا باید نوع 
خاصی از هزینه ها را کاهش دهیم و این طور بگویم که به جای 
سرمایه گذاری بلندمدت، سراغ طرح هایی برویم با ثمردهی یا 
دوره جنینی کوتاه مدت که به این نحو بتوانیم جریان کالاها و 
خدمات را سریع تر از سایر گزینه هایی که باید افزایش می دادیم، 
افزایش دهیم؛ و بنابراین فشــار تورم را داخل سیستم کاهش 

دهیم.«
همین باعث شــد تا با هویدا به اختلاف بخورد و در نهایت 
اســتعفا دهد. او ماجرا را اینگونه نقل می کنــد: »در طول روز 
هویدا به من زنگ زد و گفت: »پیش نویس قانون برنامه پنجم را 
نزد من بیاور«. من گفتم: »قربان، آماده نیست. شما سررسیدی 
گذاشــته اید، این سررسید ســه هفته دیگر تمام می شود«. او 
گفت: »من فردا می خواهمش«. من پیش نویس تکمیل نشده 
قانون را فرســتادم و روز بعد در زمان تعیین شده نزد او رفتم. او 
قانون را به طرف من انداخت و گفت: »این چیزی نیســت که 
مــن می خواهم. این چیه؟« گفتم: »این کار کمیته ای اســت 
که شــما انتخاب کرده اید«. کمی بعد دیدم که بعضی وزرا وارد 
می شوند. او گفت: »این چیزی نیست که من می خواهم. اول 
از همه، من می خواهم که فردا پانصد نفر را از ســازمان برنامه 
به وزارت خانه های مختلف بفرستید. مشکل این است که شما 
نیروی زیادی دارید. دوم، بودجه را از ســازمان برنامه به وزارت 
دارایی برگردانید. ســوم، کارویژه تخصیصی بــه وزارت دارایی 

برود. چهارم، تمام مذاکرات استقراض بین المللی تا این لحظه 
به وزارت دارایی برود.«

فرمانفرمائیان در همان جلســه به هویدا می گوید: »آقای 
نخست وزیر، شما دو انتخاب دارید: نخست، من حالا، همین 
حالا، بند و بســاطم را از دفترم در ســازمان برنامه جمع کنم و 
بروم؛ یا، به خاطر همه این سال هایی که به شما خدمت کرده ام 
و همکار بوده ایم، مــن یک هفته و این حدود صبر می کنم که 
بتوانید قبلش کســی را برای جایگزینی ام انتخاب کنید.« در 
اینجا هویدا با سر به عکس شاه اشاره می کند به این معنی که 

میل شاه چنین است.
امــا او روایتــی از دیدارش بــا محمدرضا پهلــوی را عنوان 
می کند که نشــان می دهــد گویا ماجرا به گونــه ای دیگر بوده 
است. فرمانفرمائیان می گوید روزی نسخه ای از برنامه را پیش 
محمدرضا پهلوی برده و در آخر هنگام خداحافظی به او گفته: 
»من را از سازمان برنامه مرخص کردید«. محمدرضا پهلوی در 
مقابل به او گفته: »اما به من گفته شــد که این انتخاب خودت 
بوده است و شما برای این فشار آورده اید«. فرمانفرمائیان ادامه 
ماجرا را اینگونه روایت می کند: »من هیچ وقت یک کلمه نگفتم، 
هیچ وقت یک کلمه نگفتم. فقط تعظیم کردم و عقب عقب خارج 
شدم. آهسته، آهسته از اتاق خارج شدم و او کاملًا بهت زده نگاه 

کرد و صرفاً بیرون رفت و من از اتاق خارج شدم.«
بعد از پیروزی انقلاب، او تا یک سال بعد در ایران می ماند 
و بــه گفته خــودش فکر می کــرده که هیــچ کاری نکرده و 
هیچ کس هم برای او ایجاد مزاحمت نمی کند: »من اشتباه 
می  کردم. هر چیزی را که داشــتم مصــادره کردند. دو بار به 
زندان انداخته شــدم، برای حدود چهار ماه یا بیشــتر تحت 
بازداشــت خانگی بودم و ســپس آخرالامر، وقتی ســفارت 
آمریکا تسخیر شد، مطلع شدم که آن ها فهمیده اند که من 
رئیس انجمن آمریکایی های ایران بوده ام و آن ها مقاله ای در 
بایگانی های سفارت آمریکا یافته اند که من به همراه تصویرم 
در این جامعه نوشته بودم. در نتیجه افراد زیادی که از حامیان 
]امــام[ خمینی بودنــد به من توصیه کردند و مــرا برای فرار 

ترغیب کردند و من فرار کردم.«
خــداداد فرمانفرمائیان که در ســازمان برنامــه و بودجه و 
همچنین بانک مرکزی ســاختار برنامه ریزی را به شیوه مدرن 
اجرایــی کرده بــود در نهایت در آذر ۱۳۹۴ در ۸۷ ســالگی در 

لندن درگذشت. 
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شرکت ملی حفاری ایران
سهامی خاص

ترفندی برای آخرین 
شب رسیدگی به 
بودجه در کابینه 

پیدا کردیم که 
کل کسری را که 

هیچ منبع تأمین در 
دسترسی نداشت و 

می توانست عامل یک 
بحران مالی شود، 
نشان می دادیم و 

کابینه و نخست وزیر 
را مجبور به توسل 
به شاه می کردیم 
تا برخی تقلیل ها 

در بودجه نظامی را 
اجازه دهد. ما روش 
ایجاد بحران در شب  
آخر بودجه را ساخته 

بودیم


